
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

■iH. OS'. Ю Я У  № 4540
г. Тамбов

Об утверждении базовых нормативов затрат на 2024 год на 
финансовое обеспечение реализации образовательных программ и 

оказание государственных услуг, находящимися в ведении министерства 
образования и науки Тамбовской области общеобразовательными 

учреждениями, учреждениями дополнительного образования и 
ТОГАДОУ «Центр развития ребенка-детский сад «Возрождение»

В соответствии с приказом управления образования и науки Тамбовской 
области от 27.12.2018 № 3579 «Об утверждении Порядка определения 
нормативных затрат на оказание государственных услуг (выполнение работ), 
оказываемых (выполняемых) находящимися в ведении управления 
образования и науки области областными государственными бюджетными и 
автономными организациями», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1.1. Базовые нормативы затрат на финансовое обеспечение реализации 

образовательных программ и оказание государственных услуг, находящимися 
в ведении министерства образования и науки Тамбовской области 
общеобразовательными учреждениями, учреждениями дополнительного 
образования и ТОГАДОУ «Центр развития ребенка-детский сад 
«Возрождение», на 2024 год (приложение № 1).

1.2. Корректирующие коэффициенты, отражающие особенности
реализации образовательной программы и оказания государственной услуги в 
отношении отдельных категорий получателей государственной услуги 
(приложение № 2).

1.3. Корректирующие коэффициенты, отражающие содержание
образовательной программы (приложение № 3).

1.4. Территориальный корректирующий коэффициент, учитывающий 
территориальную расположенность (сельская местность) (приложение № 4).

1.5. Коэффициенты, отражающие особенности организации
(приложение № 5).



2

1.6. Перечень и состав стоимостных групп по государственной услуге 
реализации дополнительных образовательных программ спортивной подготовки 
(приложение № 6).

2. Опубликовать настоящий приказ на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и на сайте сетевого издания 
«Тамбовская жизнь» (www.tamlife.ru).

3. Настоящий приказ подлежит размещению на официальном сайте 
министерства образования и науки Тамбовской области в сети Интернет в 
разделе «Документы - Экономическая и финансовая деятельность — 
Нормативные документы».

Министр образования и науки
Тамбовской области Т.П. Котельникова

http://www.pravo.gov.ru
http://www.tamlife.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом министерства образования 
и науки Тамбовской области 

от

Базовые нормативы затрат на финансовое обеспечение реализации образовательных программ и оказание государственных услуг, 
находящимися в ведении министерства образования и науки Тамбовской области общеобразовательными учреждениями, учреждениями 

дополнительного образования и ТОГАДОУ "Центр развития ребенка-детский сад "Возрождение", на 2024 год

Наименование реализуемой образовательной 
программы, оказываемой государственной услуги

Базовый норматив затрат, 
непосредственно связанных с 
реализацией образовательной 

программы, оказанием 
государственной услуги, руб.

Базовый норматив затрат на общехозяйственные 
нужды, руб.

Базовый 
норматив 
затрат на 

финансовое 
обеспечение 
реализации 

образовательны 
х программ и 

оказание 
услуги, руб.о т М3 и н з КУ с н и

с о ц д
И

УС OT2 п н з

Реализация основных общеобразовательных программ 
начального общего образования 47 486,3 448,9 0,0 3 250,8 339,7 32,3 230,5 17 623,2 15,8 69 427,5

Реализация основных общеобразовательных программ 
основного общего образования 62 414,6 560,8 0,0 3 938,8 523,5 37,0 167,8 29 086,0 222,5 96 951,0

Реализация основных общеобразовательных программ 
среднего общего образования 62 069,6 437,2 0,0 5 072,8 418,1 0,0 54,5 31 326,4 409,4 99 788,0

Содержание детей 23 447,4 25 867,1 1 700,8 4451,5 585,1 21,5 78,3 20 398,1 428,4 76 978,2

Содержание детей (для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья) 67 651,9 67 741,9 4 453,5 11 657,7 1 532,2 57,3 205,0 53 419,7 1 121,9 207 841,1



2

Наименование реализуемой образовательной 
программы, оказываемой государственной услуги

Базовый норматив затрат, 
непосредственно связанных с 
реализацией образовательной 

программы, оказанием 
государственной услуги, руб.

Базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды, 
руб.

Базовый 
норматив затрат 
на финансовое 
обеспечение 
реализации 

образовательных 
программ и 

оказание услуги, 
руб.

о т М 3 ИНЗ КУ СНИ с о ц д и УС OT2 ПНЗ

Содержание и воспитание детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, детей, 
находящихся в трудной ситуации

207 460,7 195 543,5 1465,2 33 162,9 2 011,4 18,6 73,6 146 846,2 2 764,9 589 347,0

Психолого-медико-педагогическая реабилитация детей 35 358,5 2 051,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 37 410,0

Реализация дополнительных общеразвивающих 
программ в расчете на человеко-час 207,90 3,7 0,0 37,90 0,80 0,40 4,60 71,30 4,80 331,40

Реализация дополнительных общеразвивающих 
программ в расчете на человеко-час (физкультурно
спортивная направленность)

53,80 1,1 0,0 10,90 0,20 0,10 1,40 17,00 2,00 86,50

Реализация дополнительных 
образовательных программ спортивной 
подготовки по олимпийским видам спорта 
(человек)

1 группа 19 245,90 394,4 0,0 3 908,00 107,50 0,00 501,90 7 000,30 0,00 31 158,00

2 группа 23 581,0 397,0 0,0 6 466,1 131,80 52,70 501,90 7 131,50 0,0 38 262,00

Реализация дополнительных образовательных 
программ спортивной подготовки по неолимпийским 
видам спорта(человек)

36115,4 740,1 0,0 7 333,4 201,80 80,70 941,90 11 841,10 1 345,6 58 600,00

Реализация основных профессиональных 
образовательных программ профессионального 
обучения - программ профессиональной подготовки по 
профессиям рабочих, должностям служащих (в расчете 
на человеко-час)

54,3 0,5 0,0 6,0 0,1 1,0 0,8 34,3 0,0 97,0

Реализация основных общеобразовательных программ 
дошкольного образования 110 595,2 11 399,0 329,3 5 074,0 741,5 887,4 392,1 71 170,4 1 002,4 201 591,3

Присмотр и уход (в расчете на дето-день) 0,0 169,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 169,8

Реализация основных общеобразовательных программ 
дошкольного образования (для ТОГАДОУ "Центр 
развития ребенка-детский сад "Возрождение")

54 415,5 5 700,5 162,00 2 496,5 364,7 436,5 196,1 35 017,8 493,2 99 282,8



3

Наименование реализуемой образовательной 
программы, оказываемой государственной услуги

Базовый норматив затрат, 
непосредственно связанных с 
реализацией образовательной 

программы, оказанием 
государственной услуги, руб.

Базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды, 
руб.

Базовый 
норматив затрат 
на финансовое 
обеспечение 
реализации 

образовательных 
программ и 

оказание услуги, 
руб.

от М3 ИНЗ КУ СНИ соцди УС OT2 ПНЗ

Реализация основных общеобразовательных программ 
дошкольного образования для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья (для 
ТОГАДОУ "Центр развития ребенка-детский сад 
"Возрождение")

125 156,0 13 111,4 372,60 5 741,9 839,1 1 004,3 451,1 80 540,1 1 134,2 228 350,7

Психолого-педагогическое консультирование 
обучающихся, их родителей (законных 
представителей) и педагогических работников

14 167,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 579,2 0,0 15 746,7

Оказание консультативной, психологической, 
юридической и иной помощи лицам, усыновившим 
(удочерившим) или принявшим под опеку 
(попечительство) ребенка

17 320,08 404,92 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 042,03 0,0 19 767,0



ПРИЛОЖЕНИЕ No 2 
УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом министерства образования 
и науки Тамбовской области

от 05, № 'f5tf0

Корректирующие коэффициенты, отражающие особенности реализации 
образовательной программы и оказания государственной услуги в 

отношении отдельных категорий получателей государственной услуги

Категория получателей Значение коэффициента

ТОГБОУ "Моршанская школа- 
интернат" 1,3

Санаторная организация 1,2

С нарушением опорно-двигательного 
аппарата, с задержкой психического 
развития и другие воспитанники с 
ограниченными возможностями 
здоровья

2,5

Обучающиеся глухие, слабослышащие, 
слабовидящие, с растройствами 
аутистического спектра

3,9



ПРИЛОЖЕНИЕ No 3 
УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом министерства образования 
и науки Тамбовской области 

от М & .Ш Н  ш45Ч0

Корректирующие коэффициенты, отражающие содержание образовательной
программы

Наименование корректирующего 
коэффициента Значение коэффициента

Углубленное изучение отдельных 
учебных предметов 1,005



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства образования 
и науки Тамбовской области

от 05, $jPVj № 'fftfD

Территориальный корректирующий коэффициент, учитывающий 
территориальную расположенность (сельская местность)

Территориальная расположенность Значение корректирующего 
коэффициента

Сельская местность 1,35



ПРИЛОЖЕНИЕ N° 5 
УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом министерства образования 
и науки Тамбовской области 

от </*/,05', Ni'fSt/O

Коэффициенты, отражающие особенности организации

Тип образовательной организации Содержание
котельных

Содержание
лагеря

Наличие
филиалов

Коэффициент, 
учитывающий 
отсутствие 
инфраструктуры в 
городской 
местности и в 
рабочих поселках

Общеобразовательная организация 1,02 1,6 1 0,85

Организация дополнительного 
образования 1,02 1 1,2 X



ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 
УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства образования 
и науки Тамбовской области 

от У# ЛОЯ /̂ № '/5'fyQ

Перечень и состав стоимостных групп по государственной услуге реализации 
дополнительных образовательных программ спортивной подготовки

Перечень и состав стоимостной группы № 1

№ ц/п Спорт Вид спорта
1 2 3
1 Волейбол Олимпийский вид

Перечень и состав стоимостной группы № 2

№ ц/п Спорт Вид спорта
1 2 3
1 Художественная гимнастика Олимпийский вид

2 Баскетбол Олимпийский вид

3 Спортивная гимнастика Олимпийский вид

Перечень и состав стоимостной группы № 3

№ п/п Спорт Вид спорта
1 2 3

1 Спорт ЛИН Неолимпийский вид


